INSTITUTUM HISTORICUM POLONICUM ROMAE

E L E M E N T A
AD FONTIUM EDITIONES

I

POLONICA

EX LIBRIS "OBLIGATIONUM ET SOLUTIONUM",
CAMERAE APOSTOLICAE AB A. 1373

COLLEGIT DR. IOANNES LISOWSKI

NON EXTINGUETUR

ROMAE 1960

INSTITUTUM HISTORICUM POLONICUM ROMAE

**E L E M E N T A
AD FONTIUM EDITIONES
I**

**POLONICA
EX LIBRIS “OBLIGATIONUM ET SOLUTIONUM,,
CAMERAE APOSTOLICAE AB A. 1373**

COLLEGIT DR. IOANNES LISOWSKI

NON EXTINGUETUR

R O M A E 1 9 6 0

SUMPTIBUS
FUNDATIONIS
MEMORIAE
CAROLI DE BRZEZIE
LANCKOROŃSKI
DICATAE

EDIDIT:

INSTITUTUM HISTORICUM POLONICUM ROMAE
VIA DEGLI SCIPIONI 284 - ROMA

VALERIANUS MEYSZTOWICZ, *Praeses*
IOSEPHUS WARSZAWSKI S. I.
CAROLINA LANCKOROŃSKA
WANDA DE ANDREIS WYHOWSKA
STANISLAUS JANIKOWSKI
LUCIANUS ŁUSZCZKI O.F.M.
IOANNES MISH

INDEX RERUM

Ad Lectorem	V
Introductio	VII
Textus	1
Index Nominum Propriorum	265

AD LECTOREM

A quattuor iam lustris saevit horribilis procella, in qua Polonia quasi fluctibus submersa appet. Per utriusque hostis invasiones historica etiam eius monumenta destructionem subierunt novam et immanem. Nec prima est illa documentorum Poloniae ruina; iam enim ab anno 1038 librorum et annalium e Polonia asportatio notatur; postea, illis praesertim saeculis, quibus gens nostra in antemurali Christianitatis exstitit, rerum ab ea gestarum monumenta igne comburebantur, asportabantur, aliisque destruebantur modis. Neque a solis orientalibus hoc factum est; quandoquidem etiam occidentales Poloniae vicini, immemores tuitionis, quam contra barbarorum incursiones ipsa eis dederat, eiusdem criminis rei facti sunt.

Historiae igitur Polonae cultores, qui naufragio patriae, alienis adlapsi sunt oris, putant officium suum esse studiosis accessu commodiora reddere illa documenta, ad Polonię spectantia, quae in tabulariis feliciorum terrarum inedita adhuc servantur. Quorum documentorum in ipso Archivo Secreto Vaticano, et in aliis Europae archivis, ingens est numerus.

Institutum Historicum Polonicum Romae, quod hoc officium quantum fieri potuit persolvere semper studuit, novam nunc inchoat seriem editionum, in qua maiores documentorum Polonicorum in exteris collectiones typis reproducendos curabit. Series inscribitur « Elementa ad Fontium Editiones ». Vox « elementa », in hac inscriptione inserta, dicit hanc editionem non esse tanto et tali apparatu scientifico ditatam, quam augusta Academia Scientiarum et Litterarum Poloniae propriis editionibus dare solebat. Dilemma enim nobis ponebatur: aut pauca documenta cum pleno apparatu historico ac geographicō edere; aut numero maiora, sed cum apparatu ad sola necessaria limitato, typis reproducere. Hanc ultimam eligimus viam, quo maior esset numerus

documentorum posteritati a nobis traditus. Nostrum erit diligenter textum manuscriptum praesentare cum pleno ac fideli commentario litterali, in quo diversitates et dubia lectionum plene significata et discussa esse volumus. Omittimus tamen commentaria historica ac geographica; neque curabimus indicare an aliqua fragmenta serierum iam aliunde nota vel alibi iam edita sint. Nisi rerum adiuncta aliter suadeant, editiones nostras secundum archiva, non secundum eventus historicos ordinabimus; scimus enim quam immode dic crescit labor editoris, qui, omnia documenta ad aliquam personam vel aliquem eventum spectantia praesentare cupiens, limites unius obiecti archivistici transgressus, multa archiva vel saltem multas eiusdem archivi series perlustrat.

Libertas loquendi, quae exilii pretio acquiritur, officium nobis imponit integros textus, sine ulla praetermissione, fideliter tradendi; quod etiam aliqui nostrorum sub hostis iugo nobis admirantibus facere valent; non licet nobis nefandum exemplum sequi aliorum, qui, in servitutem redacti, argumenta ad impositas theses recolentes, textus monumentales praetermissionibus mutilant. Pro unico criterio illud habebimus, quo « documentum Polonicum » definitur: Polonicum esse putatur scriptum, in quo una ex sex sequentibus notis invenitur: sit vel in Polonia datum, vel in Poloniā missum seu saltem destinatum, a Polono vel ad Polonum directum, vel de rebus Poloniae agens, vel sit in lingua polonica conceptum.

Studebimus documentorum polonicorum, quae in singulis archivis, eorumve partibus continentur, praesertim regesta plena dare; ea, quae ante saeculi XVI finem scripta sint, vel eximii momenti esse videantur, integra reproducere pro posse curabimus.

Ita memoriam rerum a felicioribus patribus gestarum feliciori tradere volumus posteritati, nullius gloriam quaerentes, neminique servientes, nisi solae Veritati.

**INSTITUTUM HISTORICUM POLONICUM
ROMAE**

INTRODUCTIO

DE FONTE DOCUMENTORUM

Neminem latet, quam ingens sit moles documentorum, ad totum orbem spectantium, quae in trecentis fere « seriebus » tabularii Apostolici servantur. Pars Archivi Secreti Vaticani, quae Acta Camerae Apostolicae continet magni est momenti; fuit enim tempus, in quo Camera Apostolica primum inter varia dicasteria Sanctae Sedis locum tenebat, quem nonnisi saeculo XVI cessit. Servantur, in Archivo Secreto Vaticano, Camerae Apostolicae diversae « series », (i.e. collectiones documentorum quae nomen proprium propriamque numerationem habent); hae sunt:

- 1) *Introitus et Exitus,*
- 2) *Collectoriae,*
- 3) *Instrumenta Miscellanea,*
- 4) *Obligationes et Solutiones,*
- 5) *Libri Obligationum Communium,*
- 6) *Libri Obligationum Particularium,*
- 7) *Libri Resignationum,*
- 8) *Libri Annatarum,*
- 9) *Libri Diversorum Cameralium.*

Ex Archivo Secreto Vaticano, ex ea eius parte, quae Acta Camerae Apostolicae continet, e serie quae « Obligationes et Solutiones » vocatur, notulas ad Poloniam spectantes, ab anno 1374 inscriptas, desumpsimus, et hic ad utilitatem studiosorum rerum gestarum Poloniae, exhibemus.

DE SERIEI « OBLIGATIONES ET SOLUTIONES » NATURA ET INDOLE

Series, quae « Obligationum et Solutionum » (seu breviter « Obl. Sol. ») vocatur, ex 103 voluminibus constat. (Numerantur volumina ab 1 ad 91, quibus accesserunt volumina 1A, 23A, 30A, 38A, 45A, 52A, 55A, 63A, 65A, 79A, 84A, 87A). Meratio voluminum non est originalis, sed multoties, cum series ab archivistis

ordinabatur, de novo facta est. In his voluminibus inscribebantur negotia Camerae cum praelatis, qui beneficia consistorialia obtinebant. Notabatur in primis « provisio » seu « collatio » beneficii. Dein praelati qui beneficium obtinebant, « obligationes » declarabant: i.e. promittebant de beneficio obtento diversas taxas, seu « servitia » (« communia », « minuta », aliaque) solvere Camerae Apostolicae et Camerae Cardinalium. Obligatione suscepta et iurata, postea fiebant promissae « solutiones », tam in Camera Apostolica quam in Camera Collegii Cardinalium. Aliquando solutiones fiebant per ratas partes; aliquando etiam termini solutionum prorogabantur, vel obligationes remittebantur. Demum solutiones factae Camerae Collegii Cardinalium dividebantur inter cardinales participantes in provisione beneficii. (Cfr. libri divisionum, vol. 51, 54, 61, 65, 69, 80). Quam ob causam negotium de aliquo beneficio collato diversis vicibus in diversis voluminibus sub alio et alio aspectu inscriptum invenitur. Negotia, quae in libris « Obligationum et Solutionum » inscribebantur, paucis exceptis, sequentia sunt:

- 1. Provisiones ecclesiarum et abbatiarum,*
- 2. Obligationes praelatorum occasione nominationis, confirmationis, designationis vel translationis quorumcumque beneficiorum consistorialium per ipsos praelatos susceptorum,*
- 3. Solutiones occasione obligationum expletarum, remissiones seu dilatationes; divisiones inter cardinales participantes in Consistorio, in quo provisio facta est.*

DE INSCRIPTIONIBUS SEU « NOTULIS », DEQUE MODO QUO ILLAE IN MS. SCRIPTAE,
A NOBIS TRANSCRIPTAE ET INTEGRATAE SUNT

Inscriptiones in libris « Obl. Sol. » fiebant a scriptoribus Camerae in forma adnotationum, ubi negotia, quorum Camerae intererat, ad rei memoriam nota- bantur. Quibus adnotationibus nos nomen « notularum » damus. Unaquaeque harum « notularum » paucas lineas in libro occupat, in quibus provisiones, obligationes, vel solutiones, de quibus supra, breviter signantur: primo loco inscriptus est annus et data mensilis facti; dein notatur quis, coram quibus curiae offici- bus, qualem actum posuerit.

Non desunt peculiares difficultates in texto notularum transcribendo; scrip- tores enim saepe non distinguunt litteras « c » et « t »; ideo, ubi in textu clare distingimus qualis littera scripta sit, eam, uti scriptam invenimus, typis exprimimus; ubi autem distinguere an sit « c » vel « t » non potuimus, graphiam hodiernam accepimus. Eadem scriptores saepe verba non integra, sed trunca vel contracta ponunt; quae a nobis integrantur; in quibus integrationibus hodierna graphia a nobis accipitur: e.g. « gra » solvitur « gratia ». Scriptores etiam numera modo ab antiquis et modernis diverso praesentant (ita, 400, quod ab antiquis CCCC vel CD scribebatur, a scriptoribus Camerae saepe in forma IIII^c apparet, scilicet cum littera « c » minuscula supra lineam posita) cum nobis difficile sit « c » minusculam supra lineam positam typis exprimere, nec casus in regulis paleographiae auctoritative solutus sit, statuimus loco huius « c » minusculi supra lineam positi, « C » maiuscolum cum linea praecedenti typis imprimere. Ita ubi

IIIIC in ms. (legitur pro 400) hic IIII-C transcripsimus. Scriptores nomina personarum et locorum, praesertim Polonorum, saepius deformant; eorum graphiam originalem servavimus, etiam erratam, in textu; in regestis, et aliquando in notis marginalibus, eam corrigentes.

Brevitatis causa multoties scriptores in notulis omittunt verba et integras propositiones, quae in notulis praecedentibus iam scriptae erant, et loco earum sigla «ut supra», «etc.» aliave similia ponunt. Qui librum integrum in manu habet, ex praecedentibus omissa verba desumere potest et textum truncatum integrare; nos tamen, qui ex libris nonnisi aliquas notulas, nempe «polonicas» transcripsimus, ad integrandas omissiones diverso modo accessimus. Integrations a scriptoribus solo verbo «ut supra» vel aequipollenti indicatarum, in notis marginalibus ex superiori notatione in regesto existenti, indicamus. Scriptores saepe faciunt praetermissiones, quae litteris «etc.» signantur, quae locum tenent formularum, in prioribus notulis ex integro iam scriptarum. Ut textus intelligi possit, elenchum harum formularum in fine huius praejunctionis adiunximus (1).

DE NOTULIS DUPLICATIS

Non desunt in libris, ex quibus acta polonica hic excerpta sunt, aliqua facta quae bis, et quidem in simili imo aliquando in identica forma, notantur (in vol. 72 et in 75, et in vol. 82 et 83) (2). Cum tamen haec duplicatae inscriptiones aliquando inter se in certis particularitatibus differunt utrasque in proprio loco repraesentamus. Nec nostrum videtur investigare rationem, ob quam haec duplex inscriptio succedebat. Ratiocinatores enim proprios usus habent a quibus haec duplex inscriptio videtur provenire.

LIMITES GEOGRAPHICI

Quaelibet intentione politica procul remissa, nonnisi illa notavimus quae ad Polonię, uti provinciam ecclesiasticam, pertinebant; inter dioeceses polonicas illae hic recensetur, quorum territoria, saltem aliquando et pro tempore, ad illam pertinebant, scilicet in archiepiscopatu Gnesensi: Caminensis, Cracoviensis, Culmensis, Lubucensis, Mednicensis, Plocensis, Pomeraniensis, Poznaniensis, Sambiensis, Vilnensis, Warmiensis, Wladislaviensis, Wratislaviensis; in archiepiscopatu Leopoliensi: Camenecensis, Ceretensis, Chelmensis, Kiovensis, Luceoriensis, Moldaviensis, Premisliensis (3). His autem adiunximus litteras spectantes ad monasteria in eisdem dioecesibus sita (in Sagano, in Tyniec, S. Mariae in Clara Tumba, S. Mariae in Lubin, S. Vincentii Wratislaviae). Praeterea, transcriptae hic sunt notulae quae ad collectores Poloniae referuntur.

LIMITES CHRONOLOGICI

Series Camerae Apostolicae usque ad annum 1373, a clarissimo viro Joanne Ptašnik (4) editae sunt (in laudatissimo opere, in quo non modo excerpta ex

Actis Camerae, sed etiam e serie «Supplicationes» continentur). Voluimus opus ab eo incepsum continuare interdum ex unica tantum serie «Obl. Sol.». Ergo hic typis eduntur notulae e voluminibus a 20 ad 91, post a. 1373 scriptae. Saeculo XVI notulae rariores flunt; postea quasi desinunt notulae ad Poloniam spectantes: ultimae earum ad a. 1678 referuntur (ex vol. 89, N. 659, 660, 661).

ORDO DISPOSITIONIS

In opere nostro ordinem archivi, qui etiam ordo «topologicus» dici potest, i.e. ordinem voluminum et paginarum secuti sumus, etiamsi hic ordo non semper ordini chronologico sit conformis.

Dedimus singulorum voluminum seriei «Obl. Sol.» breves descriptiones, numeribus romanis a nobis signatas ab I (vol. 20) usque ad LXIII (vol 91) (5).

Sub unicuiusque voluminis descriptione, litteris quadris singulas exhibemus notulas ad Poloniam spectantes, ordine qui in unoquoque volumine illas inscriptas invenimus. His notulis numera nostra dedimus, ab 1 ad 704. Adduximus etiam, litteris quadris, glossas marginales et finales, quae in ms. invenimus. Unicuique notulae praemittimus typis rotundis regestum, demum indicationem loci et diei, sive ex ipsa notula, sive ex aliis notis patentem. Post notulae transcriptionem, adnotavimus, item litteris rotundis, collocationem, secundum nunc existentem numerationem voluminum et paginarum Archivi Secreti Vaticani; adiunximus quoque paucissima et brevissima commentaria lectaram spectantia; commentaria historica penitus omisimus.

* * *

Multi rerum gestarum Poloniae scrutatores de actis Camerae Apostolicae scribebant (6). Academiae Litterarum et Scientiarum Poloniae «Expeditio Romana» quae ab anno 1888 in Urbe adfuit, inter multa acta a se colecta etiam aliquas notas e serie «Obl. Sol.». Cracoviam portavit. Textus a nobis hic presentati adhuc inediti manebant. Indubii sunt valoris: ex his enim non modo desumi possunt data, quae seriem episcoporum Poloniae recte definire permittunt, sed etiam alia, quae de Polonis, in Curia degentibus, nos edocent. Speramus ergo nostrum librum studiosis rerum gestarum Poloniae alicuius utilitatis fore.

Ad illorum studiosorum utilitatem haec introductio in textus a Cl. Rev. Ioanne Lisowski collectos, a moderatoribus Instituti redacta et addita est.

EDITIONUM CURATORES:

CAROLINA LANCKOROŃSKA

VALERIANUS MEYSZTOWICZ

NOTAE AD INTRODUCTIONEM

1)

Tabula formularum quae in textu notularum verbis initialibus et siglis « etc. » vel « ut supra » signatae sunt, hic ex prioribus documentis transcribuntur. (Litteris rotundis signantur verba quae sunt in textu, litteris quadris — verba integrata).

Ac termino nondum (vel *iamdiu*) elapso ratione sue ecclesie extitit efficaciter obligatus

Ac pro totali solutione communis servitii dicte ecclesie

Ad universitatis vestre notitiam deducimus per presentes

ad quos dicte ecclesie fructus sin libris Camere taxati reperiuntur

Alioquin ipse... (vel *ipsi ambo insimul et quilibet pro se*) obligavit coheritioni Camere apostolice, ut in forma ad satisfaciendum summam predictam in terminis supradictis ut principaliis, et cum protestatione et quod cum dicta ecclesia non fuerit alias taxata et per informationem factam in presenti curia de ipsis valore non plene constare potuerit quod de pluri si plus reperiatur valor idem archiepiscopus rendere teneatur, nec in posterum ymmineprovisione apostolica de dicta ecclesia nullum dicto communipropter taxam presentem prejudicium generetur

auctoritate apostolica nobis in hac parte concessa

clericis dicte Camere, nostro eorumque proprio ac familiarium et officialium domini nostri pape nomine recipientibus

commendavit curam, *regimen* et administrationem ipsius ecclesie sibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo

Cum regressu quod si dicta societas (vel dominus) infra quattuor menses reportabit (vel restituat) ad Cameram dictas bullas, tunc omnia per eum soluta restituentur de mandato domini Camerarii

De consensu et voluntate unanimi prefatorum dominorum cardinalium

De quibus sic datis sic solutis ipsum dominum... a suspensionis, excommunicationis et interdictus sententilis ac reatu periurii et aliis penis, quod et quas incurrit propter defectum solutionis in termino ei prefixo non facte, auctoritate predicta duximus absolendum, dictum reverendum patrem dominum... eiusque heredes et successores, eorumque bona tam presentia quam futura, ipsamque ecclesiam..., tenore presentium quitamus, absolvimus et etiam liberamus per presentes licteras

die date presentium solvi fecit realiter et cum effectu

Ecclesiam dicto (vel certo) modo vacantem per obitum bone memorie (vel quondam)... ultimi episcopi extra Romanam Curiam defuncti

Eorumdem autem medietatem communis et minutorum servitiorum infra sex menses et aliam medietatem infra alios sex menses solvere promisit, iuravit et renuntiavit et se obligavit in forma

florenos auri de Camera

in quibus fructus dicte ecclesie in libris Camere taxati reperiuntur

In quibus sub certis penis et sententiis ratione dicte sue promotionis ad dictam ecclesiam... ac termino nondum elapso tenebatur et extitit efficaciter obligatus

In quo Camere apostolice sub certis penis et sententiis ratione dicte sue ecclesie extitit efficaciter obligatus

In quorum testimonium presentes litteras fieri et sigilli nostri Camerariatus officii iussimus appensione muniri

insuper ipsum (vel ipsumque) reverendum patrem dominum... a suspensionis, excommunicationis et interdictus sententilis, quas meruit propter moram solutionis dictorum communis et quattuor (vel quinque) minutorum servitiorum non facte termino constituto et a reatu periurii et aliis penis et sententiis, tenore presentium absolvimus et reddimus absolutum

ita tamen (seu volumus tamen) quod si in solutione huiusmodi defecerit in termino de novo

sibi constituto (vel prorogato), penis et sententiis, quibus antea ligabatur, sit astrictus et eum in his scriptis declaramus astringi et relabi ipso facto
Iuravit quod hinc ad festum... proxime venturum dictus episcopus miserit sufficiens procuratorum ad raticandum predicta consueta
Medietate annae seu mediorum fructuum primi anni dicte prepositure (vel canonicatus et prebende)
mercatoris (vel mercatorum)... et sociorum Curiam Romanam sequentium
minutorum servitiorum familiaribus et officialibus sanctissimi domini nostri pape debitorum nobis et familiaribus et officialibus (vel officiaris) dicti Collegii, per manus domini..., die date presentium solvi fecit realiter et cum effectu
nobis pro ipsa Camera recipientibus
nobis pro ipso Collegio recipientibus
Obligavit se et bona sua omnia, ecclesiastica et mundana, presentia et futura
Obtulerunt Camere apostolice et sacro Collegio Romane Ecclesie cardinalium
Obtulit Camere et Collegio pro suo communi servitio in quo dicte Camere apostolice, ratione sue dicte ecclesie efficaciter tenebatur sub certis penis et sententiis
Patet per cedulas depositariorum (iuxta reductionem) solvisse commune (vel communia) minuta et omnia alia iura debita tam Camere quam Collegio (vel Camere et Collegii)
Per obitum... ultimi episcopi extra Romanam Curiam defuncti
Prefatus dominus Locutus... tulit sententias in scriptis
Preficiendo eum in episcopum et pastorem, curam regim et administrationem ipsius ecclesie sibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo
Pro eadem Camera ac Collegio recipiente
Pro parte suorum communis et minuti servitiorum in quibus sub certis penis et sententiis ac termino iam diu elapso ratione sue ecclesie extitit obligatus
Pro quo erat in eadem Camera parviter (vel similiter) obligatus
Pro quibus.. id.
proxime futurum terminum prorogamus et de novo assignamus eidem
quia solvit iura minuta et omnia alia iura debita Camere et Collegii, patet per cedulas depositariorum (seu depositariorum)
Quod intellecta mole gravaminum... coram nobis exposita, que ipsum ad solvendum istas pecuniarium quantitates, quas
Quod et nos auctoritate in hac parte concessa
Quorum fructus non excedunt
Rationabilibus causis idem sacrum Collegium
Ratione promotionis ad dictam ecclesiam
Ratione provisionis (et prefecctionis) eidem Ecclesie de persona sua per bullam sanctissimi domini... auctoritate apostolica facte
Renuntiavit privilegiis et exceptionibus omnibus, quibus contra premissa excipere possent quomodolibet vel venire in forma dicte Camere in obligationibus prelatorum fieri solita et consueta
reverendus dominus... tulit sententias (vel sententiam) in scriptis
Salutem in Domino
Secum super irregularitate, si quam propterea meruit, se divinis officiis immiscendo non tamen in contemptum clavum, misericorditer dispensamus
servitiorum familiaribus et officialibus domini nostri pape et collegii sub certis penis et sententiis, ratione sue ecclesie extitit efficaciter obligatus, reddunt verisimiliter impotentem, auctoritate nobis in hac parte concessa terminum faciente solutionis dictorum communis et quattuor minutorum servitiorum
servitiorum recognitorum consuetorum in quibus Camere apostolice ratione sue dicte ecclesie efficaciter tenebatur sub certis penis et sententiis
Solvore promisit, promiserunt, submisit, iuravit, renuntiavit et se obligavit in forma solvi fecit realiter et cum effectu
Submisisse se insuper et quilibet ipsumurum iurisdictioni et cohortioni Camere predicte pro premissis firmiter obsecravandis et adimplendis, ac obligaverunt se et bona sua omnia ecclesiastica et mundana, presentia et futura
sui communis servitii in quo Camere apostolice ratione sue dicte ecclesie efficaciter tenebatur sub certis penis et sententiis
tempore debito solvi fecit realiter et cum effectu
terminum sibi duximus prorogandum et de novo assignavimus eidem
uniuersi minutii servitii consueti debiti pro familiaribus et officialibus dicti sacri Collegii
Universis et singulis presentes litteras inspecturis
Ut principalis et private persona, vice et nomine domini...
Verum intellecta mole gravaminum pro parte ipsius domini... nobis exposita, que ipsum ad solvendum illas pecuniarium quantitates, quas pro suo communi et minuto servitii ratione dicte sue ecclesie debitas Collegio antedicto ac familiaribus et officialis dictorum dominorum cardinalium sub certis penis et sententiis ac termino iam diu elapso solvere

tenebatur reddebant et adhuc reddunt verisimiliter impotentem, auctoritate nobis in hac parte commissa
 Verum intellecta mole gravaminum, que ipsum ad solvendum id, in quo Camere ac familia-ribus et officialibus domini pape pro residuo dicti communis et quattuor minitorum servitiorum remanet efficaciter obligatus, reddunt verisimiliter impotentem; terminum faciente solutionis residui dictorum communis et quattuor minitorum servitiorum

Formulae non inventae

Item recognovit si et in quantum etc. (d. 44)

Tangentium, ratione cardinalium mortuorum etc. (d. 223)

Ad informandum Cameram apostolicam et sacrum Collegium de vero valore ecclesie Leopo- liensis etc. (d. 382)

Aliisque ecclesias, monasteriis, prioratibus etc. (d. 412)

Ordinare seu disponere potuerint etc. (d. 412)

Super fructibus etc. (dd. 432, 521)

Illorum fructus etc. (d. 433)

2)

Similes, vel quasi identicae sunt notulae quae veniunt sub nostris numeris: 396-419, 397-420, 398-421, 399-422, 400-423, 401-424, 402-425, 403-426, 404-427, 405-428, 406-429, 407-430, 408-431, 409-432, 410-433, 411-434, 412-435, 512-553, 513-554, 514-555, 515-556, 516-557, 517-558, 518-559, 519-560, 520-561, 521-562, 522-563, 523-564, 524-565, 525-566, 526-567, 527-568, 528-569, 529-570, 530-571, 531-572, 532-573, 533-574, 534-575, 535-576, 536-577, 537-578, 538-579, 539-580, 540-581, 541-582, 542-583, 543-584, 544-585, 545-586, 546-587, 547-588, 548-589, 549-590, 550-591, 551-592, 552-593.

3)

Praeter illas residentiales sedes, adiungendae sunt hic etiam sedes titulares quas episcopi Poloniae tenebant: Aenensis, Alboliensis, Callipollensis, Cimbaliensis, Lacedaemoniensis, Laodicensis, Margaritensis, Mothonensis, Naturensis, Nicopolitanae, Sebastensis, Terrae Sarmatarum.

4)

PTASNIK JOANNES, *Acta Camerae Apostolicae*, Cracoviae 1913.

5)

I	Vol. 20	1344-1378	Obligationes servitiorum communium	
II	Vol. 35	1361-1375	Obligationes servitiorum communium (Lib. Cam. Ap.)	(N. 1-4)
III	Vol. 39	1370-1379	Solutiones servitiorum communium.	
IV	Vol. 40	1372-1374	Solutiones communium servitiorum.	
V	Vol. 41	1375-1376	Solutiones communium servitiorum (Lib. Cam. Ap.)	(N. 5-9)
VI	Vol. 42	1375-1381	Solutiones servitiorum communium (Lib. Cam. Ap.)	(N. 10-15)
VII	Vol. 43	1376-1378	Obligationum et solutionum servitiorum communium (Lib. Cam. Ap.)	(N. 16-20)
VIII	Vol. 44	1381-1394	Clementis VII et Benedicti XIII visitationes et provisiones.	
IX	Vol. 45	1380-1381	Clementis VII solutiones servitiorum communium.	
X	Vol. 45A	1386-1388	Regestrum litterarum Camerarii apostolici Clementis VII.	
XI	Vol. 46	1382-1383	Clementis VII solutiones servitiorum communium.	
XII	Vol. 47	1385-1390	Urbani VI et Bonifacii IX, solutionum (Collegio Card.)	(N. 21-39)
XIII	Vol. 48	1385-1397	Urbani VI, Bonifacii IX, obligationum sacri Collegii pro communi servitio (Lib. Cam. Ap. et Coll. Card.)	(N. 40-57)